
-1- 

令和５年度（第２５期）第５回農業委員会総会 

令和 5年 7月 20日（木） 

開会 午後２時  

６０１会議室 

 

事務局長 農業委員会総会の開催に先立ちまして、皆さまにご案内いたします。 

総会の議事がはじまりましたら、お互いのお名前を「浅見委員」「井上委

員」など「委員」を付けてお呼びください。 

また、総会の議長につきましては、「議長」とお呼びください。 

 なお、総会におきましては、議事における発言の際には、挙手のうえ、 

議長に発言許可を求めていただくよう、お願いいたします。 

 

事務局長 ただ今から第２５期小平市農業委員会第１回総会を開催いたします。 

私は本日の進行をつとめます農業委員会事務局長の齋藤でございます。 

どうぞよろしくお願いいたします。 

 それでは、お手元に配布してあります日程に従い進行させていただき

ます。 

はじめに小林市長より辞令の交付を行います。 

 順番にお名前をお呼びいたしますので、呼ばれました委員はその場で

ご起立いただき、市長より辞令をお受けとりください。 

また、新たに農業委員になられた方は、農業委員バッヂをお渡しいた

しますので、辞令に続けてお受け取り願います。 

  

それでは、はじめさせていただきます。 

浅 見  知 秀 様  井 上  幸 雄 様 

小 川  裕 明 様  尾 﨑  信 幸 様 

加 藤  繁 雄 様  金 子   敦  様 

川 島  敏 明 様  酒 井   充  様 

清 水  幸 世 様  髙 橋  浩 幸 様 

滝 島  眞 二 様  竹 内  良 子 様 

中 村  貞 子 様  福 島  浩 幸 様 

村 野  幸 徳 様  森 田  建 一 様（欠席）  

 

  



-2- 

事務局長 小林市長、ありがとうございました。 

以上で辞令の交付を終了いたします。 

 続きまして、小林市長よりご挨拶を申し上げます。 

事務局長 続きまして、第 2５期初めての農業委員会総会でございますので、 

席順により、自己紹介をお願いいたします。 

なお、時間の関係もございますので、申し訳ございませんが、簡潔にお

願いいたします。 

でははじめに、浅見委員、お願いいたします。 

続きまして、（各委員自己紹介） 

続きまして、余語地域振興部長を紹介させていただきます。 

小平市では、農業振興事業を、地域振興部 産業振興課で担当しており

ます。その主管の部長として関わらせていただいております。 

 

事務局長 ありがとうございました。 

 ここで、市長および地域振興部長は、別の公務の関係で中座をさせてい

ただきますので、よろしくお願いいたします。 

 

事務局長 続きまして、事務局職員の紹介でございます。小平市農業委員会事務局、

農政担当係長の神垣でございます。 

 なお、神垣係長は、産業振興課 農業振興担当係長を兼務しております。 

続きまして、小平市農業委員会事務局の飯野でございます。 

 なお、飯野も同じく、産業振興課 農業振興担当を兼務しております。 

 

 最後になりましたが、私、農業委員会事務局長を仰せつかっております

齋藤でございます。地域振興部産業振興課長を兼務しております。どうぞ

よろしくお願いいたします。 

なお、このほかに、産業振興課 農業振興担当に、植原という職員がお

り、農業委員会事務局も担当しておりますが、今年度は市が実施する農業

振興事業、補助事業等を主に担当しております。 

 職員一同、みなさまの農業委員会活動が円滑に行えるよう努めてまいり

ますので、どうぞよろしくお願いいたします。 



-3- 

 

それでは、日程に従い議事を進めます。 

 

日程６、臨時議長の選出でございます。 

 小平市農業委員会会議規則では、第６条により、「会長は総会の議長と

なり議事を整理する」と定めておりますが、本日は、第 2５期初めての総

会でありますので、会長が選出されるまでの間は、臨時議長を選出する必

要がございます。 

 選出方法につきましては、事務局からの提案といたしまして、農業委員

２期目であり、五十音順で若い方
かた

としまして、井上委員に臨時議長をお願

いしたいと思いますが、皆様いかがでしょうか。 

 

（異議なし） 

 

 それでは井上委員にお願いいたします。 

 

井上 

臨時議長 
ただいま臨時議長のご指名をいただきました井上でございます。 

 皆様方のご理解、ご協力によりまして、議事を進めたいと思いますので、

よろしくお願いいたします。 

 それでは、第１号議案「会長及び同職務代理の互選について」を議題と

いたします。事務局より説明願います。 

 

事務局長 それではご説明いたします。 

ただいま上程されました第１号議案につきましては、農業委員会等に関

する法律第５条第１項の規定により農業委員会会長を選出するものでご

ざいます。また、同法第５条第５項の規定により、会長が欠けた時、また

は事故があるときの会長職務代理者につきましても、あわせて選出をお願

いするところでございます。 

 選出方法といたしましては、同法第５条第２項の規定により、互選によ

ることとされております。 

 なお、互選の方法といたしましては、小平市農業委員会では、従来より、

選考委員会による方法が採用されております。 



-4- 

井上 

臨時議長 
ただいまの説明のとおりでございます。会長及び会長職務代理者の 

選出について、ご意見をうけたまわります。 

 

川島委員 ２５期の初めての会議なので、この場ですぐに会長を選出することは難

しいと思いますので、ただいまの事務局からの説明のとおり、選考委員会

を設け、そこで協議することで良いと思います。 

 

井上 

臨時議長 
ただいま、川島委員から選考委員会による方法が良いとのご意見がござ

いましたが、会長及び会長職務代理者の選出の方法といたしまして、選考

委員会を設置することに賛成の方の挙手をお願いいたします。 

 

井上 

臨時議長 
挙手全員。よって、このように決定いたしました。 

次に、選考委員会の委員の選出方法について、ご意見をうけたまわりま

す。 

 参考までに、従来の選考委員の、人数および選出の方法につきまして、

事務局より説明を願います。 

 

事務局長 ２４期の選考委員の人数につきましては、６名でございます。 

また、選出の方法でございますが、農業委員会等に関する法律の改正に

より、16 人の委員は、すべて公募により選出され、内訳は、 

個人による推薦を受けられた委員 10 名、団体から推薦を受けられた委

員５名、応募により選出された委員 1 名となっており、それぞれの推薦

母体から選ばれた方が良いと考え、人数のバランスを考慮し、個人による

推薦を受けられた委員から 3 名、団体から推薦を受けられた委員から 2

名、応募委員 1 名の合計６名の構成としておりました。 

 

井上 

臨時議長 
ただいま事務局から、従来の選考委員の人数と選出の方法について、参

考としてお聞きいたしましたが、委員の選出方法について、ご意見をうけ

たまわります。 

 

川島委員 事務局から説明のあった従来の選考委員案のとおりでよいと思います。 

 



-5- 

井上 

臨時議長 
ただいま、川島委員からご意見がありましたが、選考委員の人数および

選出の方法について、このように行うことについて、賛成の方の挙手をお

願いいたします。 

 

井上 

臨時議長 
挙手全員でございますので、選考委員会につきましては、個人による推

薦を受けられた委員から 3 名、団体から推薦を受けられた委員から 2 名、

応募委員 1 名の合計６名で構成することに決定いたしました。 

 それでは、３者から選出いただくところでございますが、それぞれお話

し合いがあると思いますので、ここで暫時休憩といたします。 

 

事務局長 それでは、個人推薦委員の方々、団体推薦委員の方々、それぞれにおい

て選考委員のご協議をお願いいたします。 

協議については、別室を用意しておりますので、事務局がご案内いたし

ます。 

なお、応募委員の清水委員は、この場にお残りください。 

 また、選考委員が決まりましたら、事務局までご報告をお願いします。 

 

井上 

臨時議長 
それでは、休憩を閉じて再開いたします。 

ただいま選考委員の選出が行われ、その結果の報告がございましたの

で、事務局より報告いたします。 

 

事務局長 それでは、選考委員の選出につきまして、報告いたします。 

 個人推薦委員から小川委員、金子委員、酒井委員の３名、団体推薦の委

員から浅見委員、竹内委員、応募委員の清水委員 以上でございます。 

 

井上 

臨時議長 
ただいま事務局から、選考委員６名の選出について報告がございました

が、賛成の方の挙手をお願いいたします。 

 

井上 

臨時議長 
挙手全員。よって、報告のとおり決定いたしました。 

それでは、選考委員会により、会長および会長職務代理者の選考について、

ご協議をお願いいたします。この間、暫時休憩といたします。 

 



-6- 

事務局長 それでは、選考委員の方々は、別室にご案内いたしますので、 

こちらへお集まりください。 

 

井上 

臨時議長 
それでは、休憩を閉じて再開いたします。 

 ただいま、別室におきまして選考委員会が開かれたところでございます

が、その結果を選考委員会から報告していただきます。 

 

酒井 

選考委員

会代表 

選考委員会を代表して、私から結果を報告させていただきます。 

選考委員会で慎重に協議いたしました結果、会長に福島委員、 

会長職務代理者に川島委員を選出いたしましたので、ご報告申し上げま

す。 

 

井上 

臨時議長 
ただいま、選考委員会から発表されましたように、会長に福島委員、会

長職務代理者に川島委員が選出されましたが、ただいまの報告に賛成の方

の挙手を願います。 

 

井上 

臨時議長 
挙手全員。よって会長を 福島委員、 

会長職務代理者を川島委員にお願いすることに決定いたしました。 

 

 それでは、会長が決定いたしましたので、臨時議長としての任を解かせ

ていただきます。ご協力ありがとうございました。 

 

事務局長 それでは、福島会長及び川島会長職務代理者からご挨拶をお願いいたし

ます。はじめに、福島会長からお願いいたします。 

 

 （福島会長挨拶） 

 

事務局長 ありがとうございました。 

 つづきまして、川島会長職務代理者からお願いいたします。 

 （川島会長職務代理者挨拶） 

 



-7- 

事務局長 それでは、小平市農業委員会会議規則の第６条によりまして、 

福島会長に議長をお願いいたします。 

 

福島会長 それでは、日程第９によりまして、「議席の決定」を行います。 

 議席の決定につきましては、小平市農業委員会会議規則第５条によりま

して、「くじで決める」ことになっております。なお、従来の慣例により

まして、会長が末席とさせていただきまして、委員の議席を「くじ」によ

って決定したいと存じますのでお諮(はか)りいたします。賛成の方の挙手

を願います。 

 

福島会長 挙手全員。よって議席の決定につきまして、会長を末席といたしまして

そのほかの議席を「くじ」によって決定させていただきます。 

 それではくじ引きを行いますが、くじを引く順番に関しましては、 

現在の座席順に引く形でご異議ございませんか。 

 

福島会長 ないようですので、座席順にくじを引くことといたします。 

 

福島会長 ただいま「くじ引き」によりまして、議席が決定いたしましたので、 

事務局から発表ねがいます。 

事務局長 それでは発表いたします。 

１番 竹内 良子 委員 

２番 中村 貞子 委員 

３番 川島 敏明 委員 

４番 金子 敦 委員 

５番 尾﨑 信幸 委員 

６番 清水 幸世 委員 

７番 森田 建一 委員 

８番 井上 幸雄 委員 

９番 村野 幸徳 委員 

１０番 滝島 眞二 委員 



-8- 

１１番 小川 裕明 委員 

１２番 浅見 知秀 委員 

１３番 加藤 繁雄 委員 

１４番 酒井 充 委員 

１５番 髙橋 浩幸 委員 

１６番    福島 浩幸 委員 
 

福島会長 ただいま事務局から発表がありましたとおり、議席が決定いたしまし

た。それでは、議席順に席替えをおこないますので、その間、しばらく休

憩といたします。 

 

事務局長 それでは、議席の移動をお願いいたします。会長が議事の進行を務めま

す関係から、現在、浅見委員の隣から１６番 福島会長にお入りいただき、

そこから反時計まわりで、１番委員、２番委員と、くじの議席順にお座り

ください。なお、お席の移動の際には、席札及び資料を一緒にお持ちいた

だきたく存じます。ご協力をお願いいたします。 

 

福島会長 再開いたします。つづきまして、日程第１０によりまして、「議事録署

名委員の指名について」を行いたいと存じます。これにつきましては、小

平市農業委員会会議規則第１５条に「議長及び総会において定めた２名以

上の出席委員の署名押印をする」となっておりますが、議長において指名

することに賛成の方の挙手を願います。 

 

福島会長 挙手全員。よって署名委員は、議長において指名いたします。 

１番竹内委員、２番中村委員に署名委員をお願いいたします。 

 次に、第２号議案「小委員会及び専門部会の設置について」を議題とい

たします。事務局より説明をお願いします。 

 

事務局長 ご説明いたします。小委員会の設置でございますが、これは農業委員会

の運営及び審議をきめこまやかに行うための組織でございます。こちらに

つきましては、小平市農業委員会会議規則第１７条により、必要に応じて



-9- 

設置できるというものでございます。なお、ここ数年では特に設置はして

おりません。 

 次に、部会でございますが、小平市では、小平市農業委員会専門部会設

置要綱第１に基づき、経営部会と土地利用部会の２部会を設置しておりま

す。また同要綱 第３によりまして、その構成員は、会長を除いた全委員

で構成し、経営部会８名、土地利用部会７名の委員を置くことと定めてお

ります。 

また、同要綱 第５によりまして、それぞれの部会での互選により、部

会長及び副部会長を１人ずつおくこととなっております。 

 各部会の具体的な役割、事務の内容につきましては資料№４、同要綱 

第２のとおりでございます。 

 

福島会長 ただいま事務局から説明がありましたが、小委員会につきましては、 

今後、必要に応じて設置することとし、経営及び土地利用部会は、 

従来どおり設置することに賛成の方の挙手を願います。 

 

福島会長 挙手全員。よって、経営及び土地利用部会を従来どおり設置することに

決定いたしました。 

 つづきまして、両部会の部会員の選出に移りますが、参考までに従来の

選出はどのような方法で行っていたか、事務局より説明願います。 

 

事務局長 従来でございますが、個人推薦による委員、団体推薦による委員、応募

による委員が、それぞれ経営部会、土地利用部会に半数ずつで編成するこ

とになっておりました。 

 なお、小平市農業委員会専門部会設置要綱第 3 により、経営部会が８

名、土地利用部会が７名でございます。 

 

福島会長 ただいま事務局の説明がありましたが、他にご意見はございますか。 

 

福島会長 ご意見が無いようですので、事務局で腹案などがありましたら、よろし

くお願いします。 

 



-10- 

事務局長 法律改正に伴い、従来のような委員の選出区分がありませんので、各員

の農業経営形態、認定農業者の状況等を考慮いたしまして腹案として提示

させていただきます。 

 

経営部会には、 

浅見委員、小川委員、尾﨑委員、加藤委員、川島委員、竹内委員、 

村野委員、森田委員、 

土地利用部会には、 

井上委員、金子委員、酒井委員、清水委員、髙橋委員、滝島委員、 

中村委員、を腹案として提示いたします。 

 

福島会長 ただいまの事務局案のとおり両部会を編成することに賛成の方の挙手

を願います。 

 

福島会長 挙手全員。よって、このように決定いたしました。 

 次に、両部会の正副部会長の互選をお願いいたします。しばらくの間休

憩とし、その間に部会ごとに正・副部会長の互選をお願いいたします。 

 

事務局長 それでは、経営部会の 

浅見委員、小川委員、尾﨑委員、加藤委員、川島委員、竹内委員、 

村野委員、森田委員、の８名のみなさま、 

 土地利用部会の、 

井上委員、金子委員、酒井委員、清水委員、髙橋委員、滝島委員、 

中村委員、 の７名のみなさま、 

 それぞれ、ご案内いたしますので、別室でご協議をお願いいたします。 

 

福島会長 それでは、休憩を閉じて再開いたします。経営部会および土地利用部会

それぞれの正・副部会長の互選の結果を事務局より報告願います。 

 

事務局長 それでは、報告いたします。経営部会長に、小川委員、副部会長に竹内

委員、土地利用部会長に、井上委員、副部会長に中村委員、以上でござい

ます。 



-11- 

福島会長 ただいま事務局からの報告のとおり、経営部会および土地利用部会の 

正・副部会長の選出に、賛成の方の挙手を願います。 

 

福島会長  挙手全員。よって、報告のとおり決定いたしました。次に、第３号議案

「農業委員会の運営について」のご審議をいただきます。令和５年度小平

市農業委員会活動指針について事務局から説明願います。 

 

事務局 

担当 
それでは、お手元にお配りしております、資料№５ 

「令和５年度小平市農業委員会活動指針」をご覧ください。 

 こちらにつきましては、去る４月２０日の農業委員会総会におきまし

て、第２４期の委員からご承認をいただきました活動指針でございます。 

 ７月１９日までにつきましては、本活動指針に基づきまして、諸事業を

実施してきたところでございます。 

 ７月２０日以降の活動につきましては、新しい委員の方々に検討いただ

くこととなりますので、ご説明させていただきます。 

 

事務局 

担当 
なお、毎月開催する定期総会の日程につきましては、添付の日程表のと

おりでございます。以上でございます。 

 

福島会長 ただいま事務局から、活動指針の説明がございましたが、何かご質疑、

ご意見等はございますか。 

 

福島会長 特に無いようですので、本件につきまして、原案どおり決定させていた

だくことに賛成の方の挙手を願います。 

 

福島会長 挙手全員。よって、活動指針については、原案のとおり決定いたします。 

 なお、活動指針のなかで事務局から説明のありましたとおり、次回の農

業委員会総会は、８月２１日、月曜日といたします。 

 以上で、全ての議案の審議が終了いたしましたので、これで農業委員会

総会を閉会といたします。ご協力ありがとうございました。 

 

 


